Ing. Michal Valenta, Ph.D.
Head of Department

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Dean

Prague January 21, 2020

ASSIGNMENT OF MASTER’S THESIS
Title: Implementation of a generalized version of a system for discriminant chronicles mining

Student: Bc. Radek Buša

Supervisor: prof. Ing. RNDr. Martin Holeňa, CSc.

Study Programme: Informatics

Study Branch: Web and Software Engineering

Department: Department of Software Engineering

Validity: Until the end of summer semester 2020/21

Instructions

1. Get thoroughly acquainted with discriminant chronicles mining as described in the paper Dauxais et al.,
2017, provided by the supervisor.
2. Get familiar with the system for discriminant chronicles mining implemented by the authors of the
provided paper.
3. Analyze which changes in the system will be needed to generalize discriminant chronicles mining from
integer scalar inputs to real-valued vector inputs.
4. Design an extension of the original system for discriminant chronicles mining, incorporating
the proposed generalization.
5. Implement the designed system.
6. Propose and perform suitable testing methods for the implemented system.
7. Apply your implementation to real-valued vector input data provided by the supervisor.

References

Will be provided by the supervisor.

Master’s thesis

Implementation of a generalized version
of a system for discriminant chronicles
mining

Bc. Radek Buša
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Abstrakt

Tato práce se věnuje úpravě existuj́ıćıho systému pro vytěžováńı odlǐsných
pr̊uběh̊u událost́ı z dat (discriminant chronicles mining) tak, aby byl scho-
pen přij́ımat v́ıcedimenzionálńı vstupńı data. Upravený systém bude následně
použit na reálná data, která se týkaj́ı r̊ustu monokrystal̊u.

Kĺıčová slova vytěžováńı znalost́ı z dat, vytěžováńı vzor̊u z dat, vytěžováńı
odlǐsných pr̊uběh̊u událost́ı z dat, vytěžováńı pravidel z dat, automatizované
testováńı software, refaktorováńı, Python, C++

Abstract

This thesis is dedicated to modifying an existing system for discriminant
chronicles mining, resulting in a system for discriminant chronicles mining
capable of handling multi-dimensional input data. The modified system will
be applied to real-world data concerning crystal growth.

Keywords data mining, pattern mining, discriminant chronicles mining,
rules mining, automated software testing, refactoring, Python, C++
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Introduction

State-of-the-art

Discriminant chronicles mining is a field of data mining which helps to gain
insight into temporal data by mining temporal patterns called chronicles which
are considered significant in the context of the input dataset.

Currently implemented solutions for performing such type of data mining
task are, however, limited in terms of accepted input data.

Motivation

I chose this topic because mining discriminant chronicles is at the time of writ-
ing this thesis in its outset and extending the possibilities of the existing sys-
tem for discriminant chronicles mining might help this field of pattern mining
become more prominent among other methods for pattern mining.

Thesis Goals and Result

The goals of this thesis are stated in the following paragraphs:
To introduce the reader to the theory of discriminant chronicles, discrim-

inant chronicles mining and algorithms for discriminant chronicles mining.
To review a system implementing an algorithm for discriminant chronicles

mining and extend it in order to accept multi-dimensional input data and mine
discriminant chronicles containing multi-dimensional constraints.

To propose a suitable testing methodology and perform testing following
this methodology for ensuring the system extension works properly.

To apply the modified system to multi-dimensional input data concerning
crystal growth and interpret the resulting discriminant chronicles containing
multi-dimensional constraints.
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Chapter 1
Problem Faced

This chapter will introduce the reader to the problem of discriminant temporal
pattern mining.

Section 1.1 will present the field of temporal pattern mining – its charac-
teristics, practical usage and basic temporal pattern metrics.

Section 1.2 will introduce theoretical foundations important for grasping
algorithmic concepts of an algorithm introduced in the subsequent section.

Section 1.3 will introduce the aforementioned algorithm for mining dis-
criminant patterns proposed in [1] and describes its conceptual basis.

1.1 State-of-the-art

Temporal pattern mining is a research field of data science that studies algo-
rithms used for extracting interesting patterns from temporal data and finds
its usage in various fields of human research – medical data [2], sign language
research [3], human behavior schemata in computer systems [3] and many
more. [1]

Temporal pattern mining methods are discriminated by the types of pat-
terns they extract:

• Sequential patterns are patterns that take order of the events into ac-
count,

• Temporal rules and Chronicles are patterns that are based on inter-event
durations,

• Time interval patterns are patterns that bear inter-event durations
and timestamps. [1]
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1. Problem Faced

According to [1], not all temporal patterns obtained using temporal pat-
tern mining methods might be suited well for solving the problems they are
supposed to solve. Therefore, temporal pattern discriminancy is an important
qualitative property of temporal patterns.

Assume a dataset consisting of temporal data split into two disjoint parts.
Discriminant temporal patterns are temporal patterns that occur frequently
for the first part of temporal data (usually called positive temporal data) but
are not frequently present in the second part of temporal data (usually called
negative temporal data) [1].

1.2 Theoretical Foundations

Yann Dauxais et al. in their paper Discriminant chronicles mining: Applica-
tion to care pathways analytics [1] thoroughly sum up theoretical introduction
to the topic:

Assume that E is a set of event types totally ordered by <E, T ⊆ R
is a temporal domain and L = {+,−} is a label set.

An event is a couple (e, t) where e ∈ E and t ∈ T.
A sequence is a tuple 〈SID, 〈(e1, t1), (e2, t2), . . . , (en, tn)〉, L〉 where:

• SID is a sequence index,

• L ∈ L is a sequence label,

• 〈(e1, t1), (e2, t2), . . . , (en, tn)〉 is a finite sequence of events ordered by ≺
defined as ∀i, j ∈ n̂ : (ei, ti) ≺ (ej , tj) ⇐⇒ ti < tj ∨ (ti = tj ∧ ei <E ej)
where < denotes a traditional less-than relation between two elements
of R.

A temporal constraint is a tuple 〈e1, e2, t
−, t+〉, also denoted as e1[t−, t+]e2

where:

• e1, e2 ∈ E and t−, t+ ∈ T and t− ≤ t+ where ≤ denotes a traditional
less-than or equal to relation between two elements of R.

A temporal constraint e1[t−, t+]e2 is said satisfied by a couple of events
((e, t), (e′, t′)) if and only if e = e1 ∧ e′ = e2 ∧ t′ − t ∈ 〈t−, t+〉1.

A chronicle is a couple (E , T ) where:

• E = {{e1, e2, . . . , en}}2, ei ∈ E, i ∈ n̂ is an ordered multiset of event types
where ∀i, j : 1 ≤ i < j ≤ n, ei ≤E ej ,

• T = {e1[t−, t+]e2|e1, e2 ∈ E , e1 ≤E e2} is a temporal constraint set.
1〈a, b〉 represents a closed interval from a to b.
2{{e1, e2, . . . , en}} represents a multiset.
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1.2. Theoretical Foundations

1.2.1 Chronicle Occurrences

Assume that s is a sequence of n events and C = (E = {{e′1, e′2, . . . , e′m}}, T ),
m ∈ N is a chronicle.

An occurrence of chronicle C in sequence s = 〈(e1, t1), (e2, t2), . . . , (en, tn)〉
is a subsequence s̃ = 〈(ef(1), tf(1)), (ef(2), tf(2)), . . . , (ef(m), tf(m))〉, such that:

• f : m̂ 7−→ n̂ is an injective function,

• ∀i : e′i = ef(i),

• ∀i, j : tf(j) − tf(i) ∈ 〈a, b〉 where e′i[a, b]e′j ∈ T .

Chronicle C occurs in sequence s, C ∈ s if and only if there exists at least
one occurrence of C in s.

The support of a chronicle C in a sequence set S, defined as supp(C,S) =
|{s ∈ S|C ∈ s}|, is the number of sequences of S in which C occurs.

Given minimal support threshold denoted as σmin ∈ N1, chronicle C is fre-
quent if and only if supp(C,S) ≥ σmin.

Let S be a sequence set, l ∈ L a label and SID an arbitrary sequence
index. Sequence set label L(S) is defined for |S| > 0 as follows: L(S) = l ⇐⇒
∀s ∈ S, ei ∈ E, ti ∈ T, i ∈ n̂ : s = 〈SID, 〈(e1, t1), (e2, t2), . . . , (en, tn)〉, l〉.

1.2.2 Discriminant Chronicles

Assume that S− and S+ are two sequence sets fulfilling S+ ∪ S− = S ∧ S+ ∩
S− = ∅, σmin ∈ N minimal support threshold and gmin ∈ 〈1,∞) minimal
growth threshold.

Chronicle C is discriminant for sequence set S+ with respect to sequence
set S− if and only if supp(C,S+) ≥ σmin ∧ supp(C,S+) ≥ gmin · supp(C,S−).


[…]

sents the event type multiset E and the table row caption T(C) represents
the temporal constraint set of the chronicle.

6.8 Results Interpretation

One very interesting aspect shared across all the resulting chronicles is that
each chronicle C+ discriminant for S+ with respect to S− has its support
value supp(C+,S−) = 0 and each chronicle C− discriminant for S− with re-
spect to S+ has supp(C−,S+) = 0, signifying that the events in the sequence
sets S+ and S− are different to a large extent.

6.9 Conclusion

The last chapter of this thesis described the input dataset and the important
criteria on the resulting set of discriminant chronicles. Next, a set of metrics
used for mining parameters tuning along with a new metric called specificity
were proposed along with a tool for evaluating the chronicle set specificity
and extracting specific chronicles. Afterwards, multi-step parameter tuning
was performed in order to obtain a result satisfying the criteria. Lastly, the re-
sults of the mining were listed in two tables and discussed in the context
of the input dataset.
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Conclusion

All the goals of this thesis were fulfiled:
Chapter 1 introduced the reader to the theoretical basis for discriminant

chronicles mining and presented an implementation of an algorithm used
for discriminant chronicles mining.

Chapter 2 proposed changes to the original theoretical basis along with
new concepts needed for generalizing discriminant chronicles mining for multi-
dimensional data.

Chapter 3 elaborated the original implementation – its technological as-
pects, modular structure and technical issues.

Chapter 4 proposed changes to be made to the original implementation
in order to generalize the system for multi-dimensional data.

Chapter 5 proposed a multi-modal testing methodology which was later ex-
ecuted and helped to fix the bugs in the system after implementing the changes
proposed in the previous chapter.

Chapter 6 applied the modified system to multi-dimensional input data
concerning crystal growth and interpreted the discriminant chronicles from
the resulting set.

Future Development

The modified version of the system is, thanks to its refined modular structure
and automatic tests, easy to quickly and reliably extend or modify further
for any other type of input data – possibly supporting a more diverse set of use-
cases where discriminant chronicles mining might be a useful data mining
technique.
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Appendix A
Acronyms

BDD Behavior-Driven Development

CLI Command Line Interface

CSV Comma-Separated Values

DC-PBC Discriminant Chronicles Pattern-Based Classification

DCM Discriminant Chronicles Mining

GUI Graphical User Interface

K&R Kernighan and Ritchie

LoC Line of Code

ML Machine Learning

STL Standard Template Library

SVC Support Vector Classifier

TDD Test-Driven Development

WEKA Waikato Environment for Knowledge Analysis
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.md ............................ file with CD contents description
results.directory with resulting chronicles and parameter tuning results
src .................. directory with source codes of the implementation

DCM............................source codes of the DCM component
DC-PBC.....................source codes of the DC-PBC component
datasets old..........datasets provided by DCM/DC-PBC authors
datasets new.......................datasets used for demonstration
evaluation tools...chronicle statgen tool used for demonstration
testing patches...........patches used for generating the test data
testing tools ............. dcm differ tool used as a testing helper
component testing ............. source codes of the component tests
integration testing...........source codes of the integration tests

thesis src ................ directory of LATEX source codes of the thesis
DP Busa Radek Bc.pdf.......................thesis text in PDF format

83

Introduction
State-of-the-art
Motivation
Thesis Goals and Result

Problem Faced
State-of-the-art
Theoretical Foundations
Chronicle Occurrences
Discriminant Chronicles

Discriminant Chronicles Mining
DCM Algorithm
Frequent Multiset Extraction
Discriminant Temporal Constraints Mining

DCM Algorithm Implementation

Conclusion

Towards the Generalization of Discriminant Chronicles Mining
Motivation
Conceptual Changes
Event Types
Domain
Sequence Event Order

New Concepts
Hyperrectangle Test
Hyperrectangle Constraints
Multi-dimensional Chronicles
Multi-dimensional Chronicle Occurrences
Discriminant Constraint Mining

Conclusion

Current Implementation State
Technologies Used
Python
C++
scikit-learn
WEKA
RIPPERk
CMake
Doxygen

System Features
High-Level System Structure
Component Integration

DC-PBC Implementation Structure
DCM Implementation Structure
Abstraction
Base
CDA
Chronicle
Parser
Ripper
ripper

Technical Debt
General Code Issues
DCM Issues

Conclusion

Analysis and Design
Goals of the Generalization
Non-goals of the Generalization
DCM Change Analysis
Refactoring
Project Structure Refactoring
Symbolic Type Refactoring

Changes Related to Requirements
RealVector Class
DCM CLI Changes
DCM Input Parser Changes
Rule Induction Process Changes

DC-PBC Change Analysis
Substitution of Value Literals
RealVector Class
DC-PBC Input Parser Changes
DC-PBC CLI Changes

Conclusion

Testing
Testing Methodology
Testing Methods
Unit Testing
Component Testing
Integration Testing
Regression Testing

DCM Unit Testing
RealVector Unit Testing
DomainElementFactory Unit Testing
Rule Classes Unit Testing
RIPPER Wrapper Procedures Unit Testing

DC-PBC Unit Testing
RealVector Unit Testing
DomainElementFactory Unit Testing
NewFileFormatConverter Unit Testing

Component Testing
DCM Component Testing
Regression Testing
Generalization Testing

DC-PBC Component Testing
Testing Data
Regression Testing
Generalization Testing

Integration Testing
Regression Testing
Generalization Testing

Testing Results
Unit Testing
Component Testing
Integration Testing

Conclusion

Proof of Concept
Dataset
Output Criteria
Chronicle Specificity
Metrics For Parameter Tuning
Parameter Tuning Tools
Parameters Tuning
Chronicle Event Multiset Size
Minimal Support Threshold and Specificity Threshold
Minimal Growth Threshold

Obtained Results
Results Interpretation
Conclusion

Conclusion
Future Development
