Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Bc. Radek Buša
Oponent práce: Ing. Jakub Kořenek
Název práce: Implementation of a generalized version of a system for discriminant chronicles mining
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 3. 6. 2020

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
1. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Vytyčeným cílem práce bylo seznámit se s existujícím systémem pro vytěžování odlišných průběhů událostí z dat navrženém v článku Discriminant Chronicles Mining, Dauxais et al., 2017. Autory navržený systém umožňuje práci pouze s jednorozměrnými daty (jednou časovou řadou), přirozeným rozšířením je tedy zobecnit či modifikovat tento systém tak, aby umožnil i práci s multidimenzionálními daty. Motivaci pro toto zobecnění autor vhodně demonstruje na příkladu datasetu týkajícího se růstu monokrystalu, při kterém byla měřena závislost teploty na čase pěti různými senzory. Hlavním cílem práce bylo tedy navrhnout teoretický koncept tohoto zobecnění a implementovat tyto zobecňující modifikace do stávajícího systému, tuto implementaci následně otestovat a aplikovat ji na zmíněný dataset růstu monokrystalů. Všechny vytyčené cíle práce byly splněny, student přišel s vhodným zobecněním daného problému, analyzoval nutné dílčí změny ve stávajícím kódu poskytnutým autory, tyto modifikace následně implementoval a tuto implementaci otestoval. Výsledný systém aplikoval na multidimenzionální data teploty při růstu monokrystalu a výsledky následně interpretoval.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
2. Písemná část práce 90 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> Práce je psána v anglickém jazyce, a to na velmi dobré jazykové úrovni, neobjevují se zde takřka žádné jazykové či typografické chyby. Celá práce je rozdělena do šesti kapitol a má 83 stran. V první kapitole autor seznamuje čtenáře s teoretickými aspekty vytěžování odlišných průběhů událostí (discriminant chronicles mining), tato část je z velké části převzata z původního článku (Dauxais et al., 2017), který je zde však korektně citován, jak je tomu ostatně i v dalším textu práce, citace splňují předepsaný formát. V druhé kapitole autor popisuje teoretické aspekty zobecnění původního systému pro multidimenzionální data. Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány implementační části, představení implementace původního systému (kapitola 3) a podrobnosti implementace zobecňujících modifikací (kapitola 4). Text těchto kapitol je logicky strukturován od globálních implementačních cílů k podrobnému popisu změn v jednotlivých komponentách. Text je doprovázen přehlednými schémata a dobře okomentovanými ukázkami kódu ilustrujícími provedenou implementaci. V páté kapitole autor navrhl a představil metodiku testování výsledného softwaru, výsledky tohoto testování a zmiňuje se o opravených částech kódu. V poslední kapitole autor testuje výsledný software na multidimenzionálních datech. Kromě dobré strukturovanosti práce přispívá k celkovému porozumění i krátký úvod na začátku každé kapitoly s vytyčením dílčích cílů a rovněž tak krátké shrnutí na konci každé kapitoly.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>

3. Nepísemná část, přílohy

90 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů

Komentář:

Autor vyšel (v souladu se zadáním práce) ze stávajícího kódu poskytnutým autory článku Discriminant Chronicles Mining, Dauxais et al., 2017. Tím měl současně práci trochu ulehčenou vymezením použitých nástrojů, současně však musel prokázat schopnost orientace a úpravy cizího kódu. Jak už bylo řečeno dílčí modifikace byly dobře zdokumentovány v textu práce, zásadní části kódu byly též náležitě rozebrány a okomentovány. Za vyzdvižení též stojí autorem navržená metodika testování využívající k verifikaci a validaci provedených změn ve stávajícím systému.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Předložená práce představuje solidní, publikovatelné výsledky, autor přichází s inovativním příspěvkem v dané problematice (rozšířením stávajícího softwaru) a umožnil tak zpracování širšího okruhu datových sad. Za nadstandardní výsledek diplomové práce považuji i fakt, že její výsledky byly sepsány do článku, který je již v tuto chvíli v recenzním řízení.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

Otázky:

Jedním z vámi vytyčených cílů bylo provést implementaci takovým způsobem, aby další potenciální rozšíření systému pro jiný typ vstupních dat bylo již snadné. O tomto navázání na dosavadní práci hovoříte i v závěru. Můžete na příkladu demonstrovat s jakým typem vstupních dat by bylo možné dále pracovat a stručně komentovat koncepční a implementační změny, které by bylo nutné provést?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Celkový dojem z práce "Implementace zobecněné verze systému pro discriminant chronicles mining" studenta Bc.Radka Buši je velmi dobrý, autor prokázal schopnost pochopení netriviální problematiky vytěžování odlišných průběhů událostí z dat, přišel s vlastní modifikací stávajícího systému, který následně s využitím stávajícího kódu úspěšně implementoval. Práce je sepsaná srozumitelnou angličtinou, text je strukturován logicky a předem nezasvěcenému čtenáři dostatečně poslouží pro pochopení problematiky. Z mého pohledu práce splňuje všechny požadavky na kvalitní diplomovou práci, výsledky jsou zajímavé pro další výzkum a autor na ně může navázat v dalším studiu. Na základě výše uvedeného tedy navrhuji hodnotit práci známkou A - výborně.

Podpis oponenta práce: